De Codice canonum, quem Hadrianus I. Carolo M. donauit.

§. I.

Quod a maioribus traditum est, HADRIANVM I. Pontificem Romanum Francorum regi CAROLO, cui propter egregias res domi fo-
risque gestas *Magni* cognomen cessit, aliquando Romae commoranti, collectionem canonum ecclesiasticorum donasse, his, qui in exponenda historia iuris ecclesiastici studium utcunq; suum posuerunt, ansam praebuit inquirendi, quale opus illud fuerit; an *vetus* ille Codex, quo pridem ante HADRIANVM I. ecclesia Romana us^a fuerat, an potius nouum opus auctore HADRIANO, vel saltim illius iussu conditum a)? Atque,
vt

a) Breuissimis eius men- Annal. Eccles. Tom. IX.
tionem fecit BARONIUS ad annum 795. HADRIANUS
NI

A

vt vulgo fieri solet, in hac etiam re ob varias causas alii in alias sententias discesserunt. Fuerunt enim, et adhuc sunt, qui huncce codicem CAROLO ab HADRIANO donatum non alium fuisse, credunt, nisi eum, quem ab auctore suo, vel potius collectore, DIONYSIO EXIGVO, *Dionysianum* vulgo vocare consuevimus; sunt vero et alii, qui nouum omnino codicem vel ab ipso HADRIANO, vel ab alio quidem, illius tam auctoritate, collectum, CAROLO donatum fuisse existimant. Et vero neque hanc neque illum sententiam argumentis adeo indubuis decissam esse, vt, vtra pro vera haberit, vtra repudiri debeat, prorsus exploratum sit, tum lectione multorum, qui hoc argumentum tractauerunt, auctorum didici, tum vero praesertim exemplum viri in hoc eruditionis genere haud mediocriter versati, Ill. nimirum PERTSCHII, me docuit, qui cum singulari libro anno abhinc vigesimo tertio edito b), historiam legum ecclesiasticarum dili-

NI emortualem, dum, *constat*, ait, HADRIANVM COLLEGISSE conciliorum volumen, illudque misisse ad eundem, qui petierat CAROLVM magnum, praefixa ad eum praefatione, et epigrammate acrostichis versibus. Ex quo tamen facile intelligitur, BARONIVM non illum antiquum DIONYSII Codi-

cem, sed nouum quoddam opus ab ipso HADRIANO conditum in animo habuisse; alias enim HADRIANVM misisse codicem dicere potuisset, non item collegisse.

b) Kurze Historie des Canonischen und Kirchenrechts. Lipfiae, 1753.

diligentius tradere instituisset, vbi in hac causa sententiam dicere debebat, adeo incertum et inconstante se praebuit, vt, vtram ex ipsis contrariis opinionibus mente amplexus sit, intelligi non possit c). In hac igitur huius rei incertitudine, cum neinimem lateat, quantum intersit antiquitatem nosse, ad recentiorem ecclesiae disciplinam illustrandam, et detegendos fontes, unde praeſertim Decretum suum GRATIANVS irrigauit, haud adeo mirum fuerit, si quis harumce rerum curiosior ex praeconcepta de singulari Hadriano Codice opinione, et temporis et laboris multum in eo inuestigando consumeret; sed tandem spe sua frustratus discere deberet, id, quod

A 2

mul-

c) Nam lib. cit. vbi de Codice DIONYSII agit: pag. 117. dieit: Ich werde auch im folgenden noch anmerken, daß Pabst HADRIAN der erste diese Sammlung an Kaiser CARLN den Grossen überſendet, und dieser den Fraenkischen Bischoffen darauf anbefohlen, dahin zu ſehen, daß die Canones beobachtet würden. Sed pag. 135. in alia omnia discedit: Der Roemische Bischoff HADRIAN der erste soll eine weitlaeuftige Sammlung von Canonen verfertiget, und dieselbe

CARLN dem Grossen zugesendet oder ſelbst übergeben haben. — Eini ge meinen: daß HADRIAN dem CAROLO nur die Sammlung des DIONYSII behaendiget; allein diese war damals in Gallien laengſt bekannt, mit hin ist wahrscheinlicher, daß es eine andere und vollſtaendigere Sammlung gewesen. Quod ultimum repetitum ex BASNAGII Obſeruatione Epitomae Canonum praemissa ap. CANISIVM, Leß. ant. Tom. II. p. 263. §. 2.

multo labore quaesivit, non nisi inanem *umbram* esse d). Quamobrem, cum non nihil iuuet ex mentibus hominum inueteratos errores excutere, neque inutile prorsus, neque a proposito alienum esse existimauit, si breuiter strictimque rationes exponerem, quibus in fio Codice indagando porro parcendum tempori, parcendum esse labori, ipse persuasus sum, et potius pro certo ha-

d) Id vero non mirum videbitur illis, qui in eiusmodi rebus periclitati sunt, nec omnia leuiter transcurrere solent. Hi enim quotidie discunt, multa, quae olim pro indubitate credita sunt, vana esse, econtra quae quondam ignorabantur, nunc nouis documentis repertis fortunae solius beneficio cognosci. Ita, ut pauca exempli loco adducam, nemo est, qui ne se sit, quantum b. BOEHMERVS, lumen illud Iuris Canonici, praesertim in Praefatione Decretalibus in sua editione Corporis Iuris Canonici praemissa, ad historiam Decretalium *vniuersim omnium contulerit*. Nihilominus tamen *Collectio* quaedam *Decretalium NICOLAI IV.* diligentiam eius frustrata est,

nec *vñquam alibi de illa vel legi vel fando aliquid accipere potui*. In manus vero meas Codex pergamensu manuscriptus incidet, in quo, praeter alia non contemnda, haec etiam *Collectio Decretalium NICOLAI IV.* continetur, submissa in scriptio ni: *Incipiunt Constitutio nes NICOLAI IV.* Prae mittitur illi consueto more *Bulla* ad *Vniuersitatem Magistrorum et Scholari um Parisiensem*, et ipsae Decretales largissime *Glossis* illustrantur. Tanto igitur minus inter fontes Libri sexti Decretalium hae *NICOLAI IV.* Decretales negligendae sunt, quo magis ex his indicis colligitur, illas in indicis et scholis *vsu* non eruisse.

habeam, non nouum et singularem quendam;
vel ab ipso HADRIANO I, vel eius iussu com-
positum canonum Codicem ab hoc Pontifice CA-
ROLO M. dono fuisse datum, sed priscam illam
DIONYSII EXIGVI compilationem, nec pri-
mam quidem illam, quam soli DIONYSIO de-
bemus, editionem, sed ab ignoto auctore non-
nullis postmodum accessionibus locupletatam.

§. 2.

Quae, quo rectius intelligentur, meminisse
oportet, isthanc DIONYSII collectionem, si eius
originem respicimus, non vnam primitus fuisse,
sed duplcam, et primo quidem illum collectio-
nem canonum et nouam Graecorum versionem
euulgasse, mox, aliquot annorum interruuo
interposito, etiam Decretalium, quas inuenire
poterat, compo fuisse opus; hos vero diuersos li-
bros postea in vnum, sed bipartitum, coaluisse,
eique commune CODICIS DIONYSIANI no-
men impositum fuisse. Prima illius pars in fron-
te habuit Canones, quos vocant, Apostolorum;
hos excipiebat *Codex Canonum Ecclesiae vniuer-
sae*, constans canonibus conciliorum Nicaeni, An-
cyrani, Neocaesariensis, Gangrensis, Antiochen-
sis, Laodicensis, tribusque concilii Constantino-
politani primi e). Sequebantur porro concilia

A 3

Chal-

e) Hos canones, vt pri- de a Nicaeno primo Dio-
dem obseruatum est, in- nysius consequenter nu-
merat,

Chalcedonense et Sardicense, quorum singulorum canones seorsim numerantur f), et tandem

138.

merat, aequantque numerum 165. Quod tamen denuo obseruasse non est omnino inutile, siquidem ad hoc prodest, ut hinc colligere queamus, non demum hos diuersorum conciliorum canones a DIONYSIO fuisse congregatos, sed illum iam illorum collectionem in manibus habuisse, quam in praefatione operis sui vniatis numero *Graecam autoritatem* vocat; et hanc fuisse illam ipsam, quam *Codicem Canonum Ecclesiae vniuersae* vocare ab antiquo solent, illud indicio est, quod numeri canonum, quos Patres in concilio Chalcedonensi anni 451. ex isto Codice excitauerunt, exacte conueniunt cum numeris canonum secundum computationem DIONYSII. Ex iisdem numeris canonum similiter colligimus, BEVEREGIVM in Praefat. ad Synodici s. Pandectarum canonum, Tom. I. pag. 7.

ex Nouella 131. non iure inferre, quod eo tempore Codici canonum ecclesiae vniuersae canones Ephesini et Chalcedonenses iam fuerint adiecti, alias enim vix ratio appareret, cur DIONYSIUS et Ephesinos canones omnino omisisset, et Chalcedonenses separasset numerandi modo.

f) Et huius ratio haud difficulter intelligitur. Nam ex historia ecclesiastica constat, LEONEM *Magnum concilii Chalcedonensis* canones, ob canonem praesertim vigesimum octauum, in quo Patriarchae Constantinopoleos proximus a Romano locus confirmatus fuerat, diutissime aspernatum fuisse, cuius vestigiis deinde non successores tantum sui, sed etiam omnes occidentales, institerunt. Inde factum, ut huius concilii canones in Occidente non prius adii-

138. Canones conciliorum Africae, quos vulgo
Codicem Africanum vocant, hoc canonum agmen
claudebant g). Altera Corporis Dionysiani pars

A 4 solas

adiicerentur Codici, quam DIONYSIVS id ausus fit; qui tamen non imprudenti consilio eam ob causam seorsim illos numerare instituit, ut intelligeretur, se eos non tanquam partem antiquioris codicis acceperisse, sed scilicet. Quod ad Sardicenses canones spectat, notum quidem est, illos in vetere Ecclesiae Romanae Codice canonibus Nicaenis fuisse iunctos; sed orientalis ecclesia eos nunquam agnouit, nec ideo Codici, quo vtebatur, adiecerat. Vnde, cum tamen DIONYSIVS Ecclesiae vniuersae Codicem collectio- ni suea ceu fundamentum substrauerat, et eam Sardicensibus canonibus, vel separatis inuentis, vel ex antiquo Romano Codice deponitis, locupletandi consilium inierat, non im- merito eos, ut Chalcedonenses, separatis numerare aequum censuit, ne forte quis crederet, se

hosce canones pro parte Graecae auctoritatis venditare voluisse.

g) Ex his igitur continentibus numeris canonum ex diuersis Africae synodis colligitur, DIONYSIVM non singula Afri- cae concilia seorsim in manibus habuisse, sed iam in vnum Codicem collecta; non a priuato, ut CHRISTIANVS LVPVS Opp. Tom. VIII. p. 168. 251. 272. censuit, maxi- me ob locum Can. 107. vbi auctor (ut credit LVPVS) Codicis, gesta, in- quirit, huius concilii non descripsi, quia prouinciale non vniuersale gestum est, sed publica Concilii Carthaginensis sexti au- thoritate. Tametsi enim non assentiar DVPINIO, qui de antiqua ecclesiae dis- ciplina, Diff. II. p. m. 131. obiectionem LVPI ex lectione textus Graeci: τὰ πεπραγμένα τῆς πα- εστης συνόδε δια τετο

82

solas Decretales epistolas Pontificum Romanorum continebat, quas, ut in dedicatoria ad **IVLIANVM** Presbyterum epistola dicit, *qua va-*
luit

τὸν σύγεαφην, soluere tentauit, dum, hic non esse, dicit: *gesta huius concilii non descripsi*, sed: *hic de- scripta non sunt*, quandoquidem parum videtur interesse, hanc an illam sequare lectionem, praeterea durum est, tantam versioni Graecae aduersus Latinam exemplaria auctoritatem tribuere: nihilominus tamen ex ipsa huius Codicis inspectione CHRISTIANVS ille facile refellitur. Ex illa enim discimus, quod causae in synodo Carthaginensi sexta anni 419. ad deliberandum propositae eo adduxerint Patres, ut praeteritorum temporum concilia, tum, Africæ, tum alia, quae in ecclesia Africana valescant, recitare, praelectaque actis inferere necessarium iudicarent. Ita vero factum est, ut, cum causis ita exigentibus mox huius, mox aliis concilii canones recitarentur, actisque synodi sextae ad- iicerentur, antiquiora concilia cum actis huius synodi, siue, ut stylo forensi rem enunciem, adiuncta cum protocollo, coalesceant in unum, atque hac ratione fine Patrum proposito et sua quasi sponte collectio illa nata sit, cui postea Codicis Africani nomen inditum est. Atque hinc reddi potest ratio, cur in praefatione Codicis sui DIONYSIUS EXIGVVS hunc Codicem Ecclesiae Africanae vocauerit *Concilium Africanum*, singulare numero, eique titulum *Conciliū Carthaginēsis* inscripsérat, tum vero et alii hunc allegandi modum sequuti sint, veluti HINCMARVS Rhemensis tum alibi, tum praesertim in epistola I. II. III. VI. ad HINCMARVM Laudunensem apud ECCARDVM in Corp. Hist. medii aevi, Tom. II. pag. 377. 387. 393. et 400., nam dubium non est, quin idem opus pro diuerso eius ad- spe.

luit cura diligentiaque collegit, nimirum SIRI-
CII, INNOCENTII I., ZOSIMI, BONIFA-
CII, COELESTINI, LEONIS I., GELASII et
ANASTASII; et ad haec decreta in vnum con-
iungenda sine dubio non sola IULIANI imitatione
accessit, sed et GELASII I. Pontificis, in Synodo
Romana anno 494. coacta, decretales epistolas,
quas beatissimi Papae diuersis temporibus ab ur-
be Romana pro diuersorum patrum consultatione
dederunt, venerabiliter suscipiendas esse consti-
tuentis b), auctoritas ad hoc valuisse videtur;

A 5 hanc

spectu mox pro vno tan-
tum coneilio, mox ite-
rum pro variorum collec-
tione, haberi possit. Cum
igitur haec acta in publi-
co concilii conspectu, imo
Patrum hic congregato-
rum iussu, congregata fuer-
int, quis LVPO, et ZE-
GERO BERN. VAN ESPEN,
in Schol. in omnes cano-
nes concil. Part. II. Ca-
pit. III. §. 2. pollicem ei
prementi, in eo adstipu-
labitur, vt ea omnia pri-
uato homini tribuat? Nec
locus supra allegatus, qui
LVPO scrupulum iniecit,
illud euincere potest, quia
non continet alias cuius-
pam huius Codicis col-
lectoris, sed ipsius DIO-

NYSII, annotationem,
quales et passim alibi ab
eo interspersae sunt; et
aliunde iam constat, hunc
Codicem Africanum ad
nostra tempora non in-
tegrum peruenisse, sed
truncatum, quippe ESPE-
NIVS loc. alleg. non con-
temnendis euicit ratio-
nibus, DIONYSIVM non
tantum nonnulla in com-
pendium contraxisse, sed
etiam quaedam plane omi-
fisse.

b) Cap. 3. Dist. XV.
Qui omnes PSEUDO-ISI-
DORI decretales in tute-
lam infausto omne rece-
pit, DOVIATIVS, hic quo-
que illas a GELASIO com-

men-

hanc enim apud DIONYSIUM permagnum momentum habuisse, ipsius praefationis testimonio constat.

§. 3.

In hisce operis sui limitibus DIONYSIVS subsliterat. Post obitum vero illius nonnulla augmenta huic Codici accessisse tum manuscripta exemplaria et libri ex illis editi demonstrant; tum vero praesertim LEONIS IV. Pontificis Romani testimonium euincit; quod, cum ad illud subinde respiciendum sit, hue iuuat transcribere. Nimirum LEO IV. circa annum 850. Episcopis Britanniae in haec verba rescripsit *i)*: *De libellis et commentariis aliorum non conuenit aliquem iudicare, et sanctorum conciliorum canones relinquere, vel decretalium regulas, id est, QVAE HABENTVR APVD NOS SIMVL CVM CANONIBVS k).* Quibus autem in omnibus ecclesiasticis

mendari censuit, Praenot.
Can. Lib. II. cap. 22. §. 8.
Quod, si verum esset, DIONYSII diligentiam oppido non effugissent, nec alia adsunt vel documenta vel indicia, ex quibus constat machinam tantam antiquitatem attingere iure suspicari possimus.

i) Cap. I. Dist. XX.

k) Verosimillima est conjectura, quam b. IVST. HENN. BOEHMERVS in Dist. de decretorum Pontificum Romanorum variis collectionibus et fortuna, praemissa Decretalibus GREGORII IX. §. 9. not. 58. attulit, scilicet LEONEM IV. ideo in hac epistola legitimas Pontificum Romanorum Decretales

*ficis utimur iudiciis, sunt canones Apostolorum,
Nicaenorum, Ancyranorum, Neocaesariensium,
Gan-*

tales speciatim recensuisse, ne quis eandem spuriis praeferat. PSEUDO-ISIDORI Decretalibus cum genuinis auctoritatem traheret. Alias enim vix poterit idonea reddi ratio, cur tanta cura LEO IV. Praedecessorum suorum, quorum decretis in decidendis causis ecclesiasticis vtendum sit, recensum egredit, praecipue vero non alias sanctorum Patrum sententias preferendas esse existimauerit, praeterquam eas solas, quae, ut ait, habentur apud nos simul cum canonibus. Et profecto ISIDORI MERCATORIS confictae Decretables LEONI IV. incognitae esse vix poterant. Cum enim iam anno 785. INGELRAMVS Metensis capitula sua magnam partem ex suppositiis istis PSEUDO-ISIDORI mercibus excerpta HADRIANO I. Papae obtulisset, et, illa ex Codice in ecclesia Romana ea tempestate recepto desumpta non esse, facile

in oculos incurreret, supina HADRIANI fuisset negligentia, nisi ex INGELRAMNO, unde haberet, quae siuisset, quo facto eum monstrofi partus parens non amplius latere poterat. Neque dubitate licet, hanc suppositionis notitiam ad successores quoque HADRIANI, et inter eos ad LEONEM IV. fuisse propagatam. Quodsi vero istae ab impostore confictae Decretables ad LEONIS notitiam peruerterunt, non alio profecto consilio his solis Decretalibus, quae habentur apud nos simul cum canonibus, auctoritatem in decidendis causis ecclesiasticis trahere potuit, quam ut, ficticias istas pari honore indignas esse, significaret. Et hanc sententiam confirmant etiam varia gesta, quae mox deinde fecuta sunt. Constat enim, sub ortis inter NICOLAVM I. et HADRIANVM II. cum Gallicanis Episcopis non nullis contentionibus, cum hi

*Gangrensum, Antiochensum, Laodicensum,
Constantinop. Ephesin. 1) Chalcedonensum, Sar-
dicen-*

hi auctoritate nonnullarum ex ISIDORI compilatione Decretalium cominus virerentur, id quod praecipue in causa ROTHADI Suectionensis et HINCMARI Laudunensis factum est, eos inter alia propterea has Decretales repudiasse, *quod non haberentur in Codice*; quemadmodum ex c. I. Dist. XV. iam satis intelligitur, quippe deceptum est hoc capitulum ex epistola, quam in ROTHADI causa NICOLAVS I. scriperat ad Galliae Episcopos. Vide et DU BOULAY, *Histoire du Droit Canonique*, Tom. II. pag. 16: HINCMAR fit difference des Epîtres d' Innocent, et des autres qui étoient insérées dans le Code, d' avec ces nouvelles (Isidoriennes), qu'on devoit simplement regarder comme une instruction, disoit il, et non comme une loi. At illos hoc argumento oculos ad ea defixisse, quae LEO IV. Britanniae Episcopis re-

scriperat, et eius mentem probe perspectam habuisse, ambigere non licet; et, cum tamen ex hoc principio contra fictitias Decretales idisputauerint, scire debuerunt, LEONEM IV. haec verba: *quae habentur apud nos simul cum canonibus*, ea mente epistolæ suæ adiecisse, ut Isidorianaæ farragini speciem et auctoritatem detraheret.

1) Ephesini I. aduersus NESTORIVM concilii canones, licet Ecclesia Romana eos probauerit, DIONYSIVM tamen collectio ni suae non intulisse, in vulgus notum est; de causa non satis constat. Nam, quamuis in Codice canonum Ecclesiae vniuersae, quem suae collectionis quasi fundamentum posuerat, huius concilii canones non continerentur, et III. PERTSCHIVS libro cit. pag. 116. contrarium statuens procul dubio erraverit, et forte memoriae lapsa

licensum, Africanensem, Carthaginemsum, et
cum illis regulae praesulum Romanorum, Syl-
vestri, Siricii, Innocentii, Zosimi, Coelestini,
Leonis, Gelasii, Hilarii, Symmachi, Hormisdae,
Simplicii et Gregorii iunioris. Iste omnino sunt, et
per quos iudicant episcopi, et per quos iudicant,
et clerici. Nam si tale emerget, vel contige-
rit inusitatum negotium, quod minime possit per
istos definiri; tunc si illorum, quorum memini-
si, dicta Hieronymi, Augustini, Isidori, vel cae-
terorum similiter sanctorum doctorum similium
reperta fuerint, magnanimititer sunt retinenda,
ac promulganda; vel ad apostolicam sedem refe-
rendum de talibus m) §. 1. Quam ob causam
lucu-

lapsu cum Codice cano-
num Ecclesiae orientalis
alterum ecclesiae vniuer-
sae confuderit, DIONY-
SIVS tamen eodem jure,
quo canones Chalcedo-
nenses, et Sardicenses ad-
didit, Ephesinos quoque
adlicere potuisset. PE-
TRVS DE MARCA in Diff.
debet. collect. can. cap. 3.
§. 19. hanc adserit ratio-
nem: quoniam cum nullos
ad disciplinam pertinentes
canones Ephesinum concilium
ediderit, sed tantum
fidem rectam adstruxerit
aduersus insaniam NESTO-

RII, non erat, cur anathe-
mata contra haeresim eius-
que factores corpori ca-
nonum adiicerentur. Cae-
terum nomen Ephesino-
rum deest non modo in
libris Decreti manu exa-
ratis, sed et in fonte,
vnde hic textus desumtus
est, quemadmodum b.
BOEHMERVS in notis huic
capitulo adspersis obser-
uauit, et sine dubio a scio-
lo descriptore adiectum
est. Conf. de caetero
not. sq. (n).

m) Varia sunt, quae ad
hanc LEONIS IV. episto-
lam

*luculentius et magna voce pronunciare non ti-
meo: quia, qui illa, quae diximus, sanctorum*

pa-

Iam notari merentur. Et quidem, quod ad lectio-
nis varietatem pertinet, de eo illa, quae ad praes-
fens institutum spectant, sequenti annotationi re-
feruare malui. Quod reliqua attinet, haec tenen-
da sunt. 1) Britanniae Epis-
copi in causa, quam haec
epistola concernit, sine
dubio inuerso ordine ege-
rant, quandoquidem ad
eam decidendam, praeter-
missis conciliorum cano-
nibus et Decretalibus Pon-
tificum Romanorum, Pa-
trum vi vocant Ecclesi-
sticorum libris et priuatis
sententiis vbi fuerant. Ob-
hoc vero a LEONE IV.
merito reprehenduntur. 2)
Ordinem demonstrat, quo
quaelibet regularum ec-
clesiasticarum species col-
locari debeat; nimirum
hunc, vt primo ad deci-
endas causas adhiberi de-
beant sanctorum concilio-
rum canones, quibus ve-
ro aequiparantur literae
Decretales Pontificum,
non omnino omnes, sed,

quae habentur apud nos
simil cum canonibus. Un-
de vis earum omnis ponit
tur in receptione per
auerionem in Codice cum
canonibus facta; et exclu-
duntur ab hoc loco tum
ISIDORI fictae, tum cae-
terae omnes Decretales,
quae extra corpus Dio-
NYSII vagabuntur. De
illis vero Decretalibus et
canonibus, eos omnino
sequendos esse statuit. His
autem deficientibus secun-
do demum loco ponit sen-
tentias Patrum et alterna-
tive relations ad Seder
apostolicam. Et, quod
speciatim sententias Pa-
trum attinet, de his non
dicit, quod dixerat de ca-
nonibus et Decretalibus in
Codicem relatis, nimirum
omnino eas in iudicando
sequendas esse, sed tantum
esse magnanimitteretinen-
das; quae formula loquen-
ti fere cum illa conuenit,
qua GELASIVS I. in synodo
Romana. a. 494. cap. 3. Dist.
XV. de Decretalibus lo-
quens usus fuerat, scil. illas

76-

patrum statuta, quae apud nos canonum nomine praetitulanuntur, (sive sit ille episcopus, sive clericus, sive laicus) non indifferenter recipere conciuntur; nec catholicam et apostolicam fidem, nec sancta quatuor euangelia utiliter et efficaciter ad effectum suum retinere, vel credere probatur n). Quod si igitur hoc LEONIS IV. frag-

men-

venerabiliter suscipienda esse. Cum vero in eandem cum Patribus classem relationes ad Sedem Romanam, sive, quod idem est, Epistolas ad relationes a Sede Romana scriptas, seu Decretales DIONYSIANO corpore recensiones, collocat, LEONEM IV. de auctoritate harumce Decretalium, quas nondum Ecclesia sponte in legum vicem receperat, modestius adhuc sensisse, quam successores deinceps illius, oppido apparet. Sic enim aliis electionem adhuc permittebat, utrum caufas obuenientes, de quibus nec in canonibus, nec in Decretalibus receptis, quiequam statutum erat, iuxta sententias Patrum dirimere, an potius ad Pontifices Romanos de illis referre,

et secundum Decretales rem transigere, malling. Quam verecundiam LEONIS animo insedisse, ex illis etiam, quae statim sequuntur, magis adhuc confirmatur, quum his, qui canones non indifferenter recipiant, nec sancta quatuor euangelia quicquam prodeesse GREGORIO M. ipraeunte dicat, de Decretalibus vero, vel et in Codicem relatis, idem non dicat. Sed, scenam mox mutatam esse, quis ignorat?

n) Habet Bibliotheca academica Erlangensis Codicem manuscriptum Decreti GRATIANI optimae notae, quem, quia vix unam vel alteram Paleam continet, et propter cetera antiquitatis indicia, ad finem saeculi duodeci-

mi

mentum cum characteribus Codicis Dionysiani aliunde cognitis comparamus, etsi omnino mendis non careat et Decretalium praecipue recessus negligentius actus sit *o*) tamen et ipsa concilio-

mi vel ad initium decimi tertii referendum esse censeo. Pleraque, quae quoad lectionis varietatem a b. BOEHMERO in notis ad hunc textum annotata sunt, illo confirmantur; speciatim vero pauca, quae ad praesens institutum tantisper tendunt, obseruo, nimirum in recenti conciliorum post Gangrense omissa esse verba: *Antiochensum, Laodicensum, Constantinopolit. Ephesin. Chalcedonensem*, et inter Pontifices, quorum Decretales recententur, *SIMPLICII et SYMMACHI nomina omessa esse.*

o) Ita huius textus corruptionibus mentio concili Ephesini annumeranda est; quae denum tunc serius facta, postquam in Decretum GRATIANI iam relatus fuerat, cum vox *Ephesinorum* in omnibus Decreti manuscriptis et in

ipso fonte desit. Vid. b. BOEHMERVS in notis ad hunc textum. SYLVESTRI vero Pontificis Romani pomen corruptor ipsi fonti intulit; aliunde tamen constat, nullas huiusce Pontificis Decretales in Codice DIONYSII occurrere, et haud vana forte conjectura est, hac sui nominis in hunc textum intercalatione impostorem impostori, nempe PSEUDO-ISIDORO, fidem conciliare voluisse. Econtraario in hoc capitulo inter Pontifices omissa sunt nomina ANASTASII, BONIFACII et FELICIS, quorum tamen Decretales in Corpore DIONYSII ineuniantur, et forte LEO IV. ideo illa praetermissa, quod cogitaret, quorundam Pontificum nomina adduxisse ad exemplum sufficere, caeterorum sine damno omitti posse, quod iama ante dixisset, has omnes

liorum nomina et Pontificum, et ordo canonum et Decretalium, et vtrorumque coniunctio, ostendunt, illum non alium, quam Dionysianum Codicem, in oculis hic habuisse. At cum simul inter Pontifices, quorum epistolae Decretales in istum Codicem relatae, nomina HILARII, SYMMACHI, HORMISDAE, SIMPLICII, et GREGORII II. occurant, quibus FELICIS adhuc iungi debuisset; has tamen, ut supra obseruavi, DIONYSIUS collectioni suae non addidit, et nonnullas nequidem addere potuit, vita nimis iam circa annum 540. functus; Dionysiano operi post eum ab alio, incognito licet, auctore augmenta esse adiecta, exploratum est; idque circa annum 730. contigisse, ideo defendi potest, quia GREGORIUS II. hoc anno vita excessit, et nulla Decretalis successorum eius in huncce Codicem relata deprehenditur, cum tamen illi copiosum earum agmen emittere neuti- quam cessauerint.

§. 4.

Equidem Ecclesia Romana iam ante DIO-
NYSII aetatem versionem Graecorum canonum
ha-

omnes Decretales, quae
habentur apud nos simul
cum canonibus, in iudiciis
ecclesiasticis esse sequen-
das, ex quo quippe fa-
cile esset intellectu, et il-

B

habuit p); vtrum vero illa publice recepta, tantum priuatorum vsu introducta fuerit, haud adeo liquet. Certiora documenta extant auctoritatis, quam DIONYSII collectio nacta est. Etenim vix illam DIONYSIYS ediderat in vulgus, cum et fama virti, qua propter insolitam ea tempestate eruditionem viridi fruebatur, et pretium operis, et denique coniunctio illorum, quae alias dispersa erant, efficarent, vt primo quidem Canonum Codex, mox vero deinde etiam Decretalium congeries, atque ita integrum DIONYSII Corpus, publicam auctoritatem acciperet, et, vñ licet magis et consuetudine, quam expresso decreto, ceu norma iudiciorum et disciplinae ecclesiasticae ab Ecclesia Romana recuperetur, adeo quidem, vt tuto dici possit, hunc canonum et iunctarum illis Decretalium Codicem, si modo par-

p) Id quod tum aliunde notum est, tum quoque ex DIONYSII ad STEPHANVM Salonitanum praefatione, quam canonum libro praeinmisit, intelligitur. Dum enim occasionem exponit, qua ad hunc laborem aggrediendum se adduci pati-
sus est, LAVENTIVM, ait, Presbyterum, assidua cohortatione paruitatem suam per pulisse, vt regulas ecclesiasticas de Graeco transtulerit, adiiciens:

confusione credo prisca translationis offensus. Et est fortassis haec eadem versio, quam postea MARTINVS etiam Dumensis s. Bracarensis, cum anno 572. collectionem suam canonum Episcopis in Coneilio Bracarense II. congregatis offerret, in epistola ad NITIGESIVM obscuritatis arguit. Vid. HARDVINVS in Collect. Concil. Tom. III. col. 390.

particularibus Ecclesiae Romanae conciliis et sanctorum Patrum sententiis et opinionibus discesseris, quarum quippe auctoritas iam illo tempore ultra, quam fas erat, excreuerat, per longum deinceps tempus quasi regnum quoddam disciplinae ecclesiasticae solum tenuisse. Cuius rei testimonia habemus non modo illustrem illum CASIODORVM q), coetaneum et plane familiarem DIONYSII, qui, multis aliis in eius laudem dictis, haec quoque adiecit: *qui, petitus a STEPHANO Episcopo Salonitano, ex graecis exemplaribus canones ecclesiasticos, moribus suis, ut erat planus atque disertus, magna eloquentiae luce composuit, QVOS HODIE VSV CELEBERRIMO ECCLESIA ROMANA COMPLECTITVR; sed etiam IOANNEM II. Pontificem Romanum, quippe ex cuius epistola in causa CONTVMELIOSI an. 534. scripta r), b.* BOEHMERVS s) ostendit, epistolam SIRICII ad HIMERIVM Tarraconensem ab eo ex collectione DIONYSII fuisse excitatam. Praeterea cel. FLEURY t) ex epistola ZACHARIAE ad

B 2 Maij.

q) *Instit. diuin. lect.* s) *In Diff. de decretalium Pont. Rom. variis collectionibus et fortuna,*
cap. 23. §. 4. not. 20.

r) DIONYSIVS etenim primus Decretales in capita secuerat, et tamen IOANNES II. ex epistola SIRICII capitulum VII. allegavit. t) *FLEURY, Histoire eccl. Liv. XLII. Tom. IX. p. m. 322. verb. Sur tous ces*

Maiorem Domus PIPINVM, Episcopos, Abbatess et Comites Galliae circa annum 747. exarata obseruavit, hunc Pontificem ad articulos viginti septem epistolae iunctos non nisi adductis ex Codice Dionysiano auctoritatibus respondisse. His testimonii si tandem LEONEM IV. §. proxime superiori adductum iungimus, pluribus non erit opus. Quod autem dixi, hanc insignem auctoritatem non solum ad canonum opus a DIONYSIO collectum, sed et ad Decretalium collectiōnem pertinuisse, ex tribus testibus, quos ultimo loco excitaui, abunde perspicitur, nec adeo mirum videbitur illis, qui cogitant, quantam auctoritatem iam GELASIVS I. singulis Pontificum decretis tribuerat u). Et hic solitarius Corporis Dionysiani Principatus eousque in Ecclesia Romana durauit, donec, obortis seculo nono cum Epi-

fco.

ces articles le Pape ne fait que rapporter les anciens canons contenus dans le code de l'eglise Romaine, c'est à dire, les canons des apôtres, de Nicée, d'Antioche et les autres, avec les décrétales des Papes. Ce qui semble montrer que ces canons étoient alors peu connus deçà les alpes. Sed codicem Ecclesiae Romanae hic Auctor non alium intellexit, nisi Dionysianum.

u) Vid. quae supra §. 2. ex cap. 3. Dist. XV. alata sunt. Eam vero auctoritatem non refringendam esse ad illas Decretales, quas DIONYSIVS collegerat, sed nouis inde ab HILARIO ad GREGORIVM II. vsque scriptis deinde prioribus adiectis communem fuisse,

LEO-

scopis Gallieanis disceptationibus, NICOLAVS I.
et reliquas omnes Decretales, quae extra illud
Corpus vagabantur, et inter eas supposititias quo-
que à PSEVDO - ISIDORO efficas merces, in
societatem adscisceret, illisque aequalem cum ge-
nuinis et antiquioribus anno 865. vim largiri co-
naretur, cuius deinde successores has impostoris
epistolas ubique promulgare ausi sunt x), atque
ita vim Decretalium omnino omnium extulerunt,
vt, cum adhuc LEONIS IV. aeuo in omnibus
causis primo ad canones, deinde post eos ad so-
las Decretales in Codicem receptas, ac his quo-
que deficientibus ad Patrum sententias y) respi-

B 3 cien-

LEONIS IV. testimonio
conficitur.

x) DU PIN, *de anti-
qua ecclesiae disciplina.*
Diff. II. pag. 134. sq.

y) Nemo nescit, inde
ab AVGUSTO apud Roma-
nos fuisse Iurisconsultos,
quibus id datum erat, vt
ex persona Imperatorum
de iure responderent, et
ita concessa per legem
regiam Imperatoribus po-
tetas legislatoria quo-
dammodo cum illis com-
municaretur. Inde porro
eueniebat, vt iudici ab
eorum reuera vicem le-
gum tenerent et in iudi-
ciis, perinde vt ceterae le-
ges, recitarentur; vt non
immerito ICTI passim *Iuris
conditores* et *Legislatores*
L. 12. §. 1. C. *de legibus.*
L. 3. §. 20. C. *de V. I.*
E. eorumque sententiae
leges vocarentur, L. 2.
§. 10. C. *eod.* et ad libros
eorum, tanquam ad leges,
remitterentur Iudices, L.
1. §. vlt. C. *de rei ux.
att.* illique pro specie
iuris

ciendum fuisset, postea Pontifices Romani De-

cre-

iuris scripti haberentur,
 §. 8. I. de Iure N. G. et
 C. Nec in contrarium
 prouocari potest ad L. 2.
 §. 5. 12. D. de origine iu-
 ris, cum ibi de liberae ad-
 huc reipublicae temporali-
 bus agatur; nec obest
 quorundam sententia, sta-
 tuentium, quibusdam ran-
 tum ICorum libris hanc
 auctoritatem denum in
 L. vn. C. Theod. de resp.
 prud. esse datam, vid.
 BASE, de responſis pru-
 dentum, pag. 33. cum poti-
 us in hac lege paucorum
 tantum ICorum libris
 auctoritas primita conser-
 uata, et aliis omnibus il-
 la abrogata fuerit. Quem-
 admodum vero ea omnia
 de his tantum intelligo,
 quibus a Caesare ius re-
 spondendi datum erat; ita
 fateor, illis, qui prisa-
 modo libertate vii de iure
 responderunt, nec hac,
 nec alia villa lege, vim le-
 gum inquam fuisse con-
 cessam. Sed haec $\omega\sigma\pi\alpha\delta\omega$, vt felicet ali-
 quantius per causam intelli-
 gamus, quae mouerit ly-

STINIANVM, vt ex isto-
 rum Iureconsultorum li-
 bris Pandectas compilari
 iusserit, isque tanto faci-
 lius a nota absurditatis
 toties illi immerito inuita
 liberari queat: praeterea
 vero, vt eo clarius pate-
 scat, recte non minus ha-
 bere se sententiam illo-
 rum, qui, instituta inter
 Pandectarum libros et
 GRATIANI Decretum
 comparatione, magnim
 vtriusque operis similitu-
 dinem sibi deprehendisse
 visi sunt. Quod vti, quan-
 tum ad vtriusque collec-
 tionis internam constitu-
 tionem, ab aliis iam fa-
 pius dictum est, et vel in
 oculos cuique incurrit: ita
 non minus verum est, si
 fontes, vnde vterque li-
 ber hanstus est, respici-
 mus, et causas considera-
 mus, quae architectos
 vtriusque iuris ad hosce
 fontes adeandos addu-
 xerunt. Quemadmodum
 enim primis Christianae
 religionis seculis perpau-
 ci erant Synodorum ca-
 nones, et ita ecclesia an-
 tiqui-

creta sua omnia et singula vel contra canones va-
lere

B 4

tiquitus plerumque con-
suetudine regebat, at-
que in eo ecclesia parti-
cularis alia aliam obser-
nare et imitari solebat, vt
si non in omnibus, at sal-
tim aliqua in disciplina ec-
clesiastica vniiformitas ser-
uari possit, et ea, quae se-
mel iterumque ipso vnu-
stria deprehensa fuerant,
ab alia ecclesia particulari
ad alias traducerentur :
ita saepissime eueniebat,
vt in nonnullis causis ob-
venientibus tum canones,
tum consuetudines eccl-
esiasticarum deficerent, et, pro-
pter Iurisprudentiam ec-
clesiasticam tam natura-
lem, quae posituam, tunc
parum adhuc digestam,
sententiae virorum aequi-
tatis, pietatis, sapientiae
laude praecipuorum fatali
quadam seculi necessitate
circumpisci deberent. Hinc
ergo factum, vt Patres,
quos vocant, ecclesiastici
pedetentim auctoritatem
conferuerent, illi, quam
in ciuitate Romana pri-
sci Iureconsulti habebant,
haud ferme absimilem,
quin supparem, et id, quod

aequum bonumque, imo
pium, esse existimauerant,
in rebus ad disciplinam
ecclesiasticam spectanti-
bus facile obseruaretur,
et e contrario nefas quo-
dammodo haberetur, ab
illorum sententiis temere
recedere. Qui mos, quid
vitii postea traxerit, non
attinet iam dicere. Hoc
vnum annotare inuitat, non
prosperus vituperandum vi-
deri GRATIANVM pro-
pterea, quod IVSTINIANI
vestigis insisterit, et, cum
in istis sui seculi tenebris
de Iurisprudentia eccl-
esiastica magis magisque
fundanda laudabile consi-
lium inierat, non tantum
canones conciliorum in
ordinem et vnum corpus
redigere tentauerit, sed
etiam ex Patribus, quae
ad propositum finem qua-
dantenus sibi expedire vi-
debantur, collegerit, et
ex laciniis hisce concor-
diam discordantium ca-
nonum coagmentauerit ;
praesertim cum in hoe ne-
gotio non solam Patrum
auctoritatem, sed id quo-
que spectasse videatur,

quod

tere inferint z). Vtunque vero res postea gestae sint, mihi iam demonstrasse sufficit, non alium

LEO.

quod hac ratione ex illorum fragmentis, quemadmodum variis mores ecclesiistarum et regionum et temporum, et vndenam in ecclesiam penetraverint, expeditius addisci possit.

2) Hac tamen in re Gallicanam ecclesiam et olim omnibus viribus repugnasse, et hodie adhuc Decretales non supra vel contra canones, sed tantum secundum illos et in eorum executionem admittere, vix quemquam fugerit. Hinc IACOBVS BENIGNVS BOSSVET, in *Defensione declarationis Cleri Gallicani de potestate ecclesiastica*, Part. II. Lib. XI. cap. XI. pag. 132: horum, scil. canonum, EXEPTIONEM prima et Apostolica sedes ubique terrarum urgebat. Hinc ortae Epistolae decretales, de quibus HINCMARVS haec: Sunt leges et canones ac decreta sedis Apostolicae ex iisdem canonibus promulgata. Ac paulo post:

in decretis suis (scil. Rom. Pontificum) ex sacris canonibus promulgatis. *Quae quidem totidem in verbis in Pontigenis Synodo repetuntur, ut non vius HINCMARI, sed omnium Episcoporum Gallicanorum esse constet.* Et DU BOULAY, *Histoire du Droit Canonique*, Tom. II. p. 175: Ceci suppose (ie. que le Pape est soumis aux Conciles), il est certain que le Pape, en qualité de Chef visible de l'Eglise et d'Évêque du premier Siège, fait des decisions; et que ces decisions, quoiqu'inferieures à celles des Conciles, ont force de Loix, quand elles sont canoniques, et que les peuples s'y sont soumis par une acceptation authentique. Or pour qu'un Décret soit canonique il faut — que les decisions soient faites et publiées selon les Canons. Add. BOEHMERI *Observatio ad PETRI DE MARCA lib. de concord. Sac. et Imp.* ad Lib. I. cap. 8. 9.

LEONE IV. sedente, itaque usque ad medium
seculi noni, apud Romanam ecclesiam obtinuisse
et canonum et Decretalium Codicem, quam Dio-
nysianum, non primum illum, quem ipse Dio-
nysius ediderat, sed Decretalibus quibusdam
locupletatum.

§. 5.

Cum igitur viderimus, queis legibus hoc
temporis intervallo Ecclesia Romana vixerit, in
Gallias Germaniamque, et universam Francorum
dominationem nunc porro oculi parumper re-
torquendi sunt; quibusque regulis Ecclesiae Chri-
stiane per hasce regiones diffusae, per seculum
praesertim sextum, septimum et octimum, disci-
plina constiterit, utrumque exigendum est. Hoc
vero argumentum tentare magis, quam plenius
exequi, inter alia multa suadent illorum tempo-
rum tenebrae et monumentorum satis certorum
inopia, quas si quis difficultates vincere cona-
tur, prorsus verendum esset, ne opus in iusti li-
bri molem excresceret. Etsi vero certum sit, Ec-
clesiam Gallicanam inde a saeculo quarto non
tantum concilio Nicaeno usam esse, sed etiam
domesticis canonibus in Galliae conciliis conditis
disciplinam accommodasse: hos tamen in Codicem
fuisse redactos eique publicam auctoritatem ac-
cessisse, oppido non liquet. Evidem fuerunt,
qui, Galliae ecclesiam inde a sexto ad minimum
seculo peculiarem canonum Codicem habuisse,

censuere, et forte aliquis HINCMARO Rheimen-sium Archiepiscopo testimonium ideo denuncia-re vellet, quod ille in libris suis passim *Librorum Auguſtorum noſtrorum*, vel etiam *Librorum Ca-pitularum Synodalium*, mētioneſ faciat a). Sed tamen hoc argumen-to nihil magnopere effi-ci, inde colligeſ posſuſ, quod, cum HINC-MARO capitulum *quinquagesimum quintum de ſeruorum ordinatione* ex libro primo *Capitulo-rum Synodalium* excitat, idque contineatur in Capitularibus ab ANSEGISO Luxouienſi et Fon-tanellensi Abbatē collectis *Libro I. cap. LV.* hoc vno exemplo sat manifeſtum fit, ab HINCMARO sub nomine *Librorum Auguſtorum* et *Libro-rum Capitularum Synodalium* non ſingularem canonum vel vniuersalium vel Galliae particula-rium Codicem indigitari, ſed Capitularium illud Corpus ab ANSEGISO et BENEDICTO LEVI-TA compositum. Quod, ſi quis eapropter, quod inter variaſ alias conſtituções et canones Syno-dorum in ſeſe comprehendat, pro Codice cano-num Eccleſiae Franciae particulaři venditare ve-lit, nae! is mihi verbis egregie ludere et ex quo-libet ſtipite facile Mercurium effingere poſſe vi-debitur. Qua in re vti quemlibet ſuo ingenio abuندare patior, ita ego, quousque non aliis et melioribus documentis, aduifile olim peculiarem

Codi-

a) Vid. HINCMARI *Histor. med. aeui*, p. 407.
Epift. VII. et VIII. apud 48.
ECCARDVM in *Corporé*

Codicem Canonum Ecclesiae Gallicae, demonstrabitur, talem vñquam extitisse inficior, et potius axioma, quod olim BARONIVS b) posuit, amplector: *Quod a recentiori auctore de rebus antiquis sine alicuius vetustioris testimonio profertur, contemnitur.*

§. 6.

Neque meliorem eorum causam esse censeo, qui credunt, iam ante annum 774. et vel si Diis placet a seculi sexti primordiis Dionysiani Codicis auctoritatem in Gallias penetrasse; nec refert, vtrum de vetere tantum isthac illins editione intelligas, quod quibusdam placuit c), an vero, quod alii fecerunt d), de vtraque ita sentire velis.

Nam

b) Vid. Annales Ecclesiasticos, Tom. I. ad ann. I. num. XL. pag. 49.

c) Ita censuit PETRVS DE MARCA, *de Concord. Sac. et Imp. lib. I. Capite IX. §. 4. p. 51.* qui primam Codicis Dionysiani editionem iam ante HADRIANVM I. et CAROLVM M. apud Gallos valuisse credidit, qua in re inter alios BASNAGIVS quoque illi adstipulatus est in obseruatione praemissa

Epitomae Canonum, quos HADRIANVS CAROLO obtulisse dicitur, apud CANISIVM Lection. antiquar. Tom. II. pag. 264. Edit. BASNAGII.

d) In hanc partem sedicit III. PERTSCHIVS, vt patet ex §. 2. not. (b). Neque enim ibi distinguit veterem a noua et aucta editione, sed de vtraque uno spiritu pronunciat, eam ante HADRIANI dominum Gallias intraffe.

Nam neutram opinionem vel testibus idoneis, vel documentis perspicuis, inniti video. Quin potius ad HADRIANI I. vsque tempora hanc huius Codicis auctoritatem se prorsus intra Italianum et Alpium montes continuisse, sequentia, ni fallo, abunde demonstrabunt. Qui etenim primo ad Aquisgranense Capitulare anni 789. prouocant, atque exinde sententiam nostrae contrariam probari posse existimant, non cogitant, HADRIANI donationem iam anno 774. factam, ideoque ex isto Capitulari id quidem intelligi, quod tempore donatione posteriori obtinuit, non illud perinde quod ad antiquiora spectat tempora. Deinde scio quidem, quod in concilio Agathensi anni 506. can. 1. placuerit Patribus, ut *canones et statuta patrum per ordinem legerentur*, quod canone 7. et 35. prouocauerint ad *priscam canonum auctoritatem*, imo cap. 9. ad INNOCENTII ordinationem, et ad SIRICII auctoritatem e;

ne-

e) Ex placitis huius concilii omnino suspicio oriri posset, quasi iam eo tempore Dionysianum illud corpus in manibus Episcoporum fuerit. Nam inter alia illud praecipue notatu videtur esse dignum, quod Patres iussissent, ut canones *per ordinem legerentur*; ex eo enim facillima quis con*iectura ad ordinem cuiusdam collectionis ducitur. Deinde prisa illa canorum auctoritas, et illud antiqui canones, ad canones, quos DIONYSI collectio continet, aptissime respicere videtur; et INNOCENTII ordinati*onem atque SIRICII auctoritatem, quae can. 9. referuntur, nihil aliud esse,**

neque me fugit, non adeo contemendas esse
rationes, quibus III. PETRVS DE MARCA
ad.

nisi INNOCENTII I. epistolam ad EXVERIVM
et SIRICII epistolam ad HIMERIVM Tarraconensem,
excerptum, quod legimus ap. HARDVINVM
Collect. Concil. Tom. II.
col. 999. post canonem
nonum et comparatio ob-
iecti, quod canone isto
concilii Agathensis et
his Pontificum epistolis
tractatur, nimur de
Clericis coniugatis, sa-
tis demonstrat. Acce-
dit, quod in eodem
huius concilii canone oc-
currant verba: quae (sc.
viraque Pontificum episo-
tola) est bis canonibus in-
serta. At, cum epistole
illae canonibus concilii
Agathensis non in omni-
bus exemplaribus depre-
hendantur insertas, non
nemo dixerit, haec ver-
ba: *bis canonibus*, non in-
dicare concilii Agathen-
sis, qui modo scribeban-
tur, canones, sed cano-
nes antiquos, qui, iuxta
canonem primum, in hoc
concilio legi debebant.

Vnde coniectura nascitur,
non modo codicem, anti-
quos Graecos canones,
sed etiam Decretales Pon-
tificum epistolas continen-
tem, in hoc concilio le-
ctum esse; qui characteres
in nullum alium, praeter-
quam in DIONYSII codi-
cem, videntur conuenire.
A vero tamen proprius ab-
eris, si ita existimes, pri-
mo, quemadmodum recen-
sita sanctorum virorum
Patrum statuta in Syno-
di Arelatenis anni 551.
can. I. indubie nihil aliud
funt, nisi conciliorum Gal-
liae canones, ita et in hoc
concilio Agathensi fine
absurditatis nota sub no-
mine *antiquorum* cano-
num, *antiquos* Galliae
canones, et verbis: *per*
ordinem, non *collectionis*,
sed *temporis ordinem* apte
intelligi posse; deinde,
si ex ipsa SIRICII episo-
tola superius allegata discri-
mus, qui mos fuerit illo-
rum temporum Pontifi-
cum Decretales epistolas
latius promulgandi, per-
faci-

adstruere laborauit, non modo in canone 3. concilii Aurelianensis anni 538. decretum LEONIS Papae ex corpore DIONYSII adduci, sed etiam a CHILPERICO Rege Episcopis in Parisina a. 577. Synodo congregatis DIONYSII collectionem transmissam fuisse f); quod

por-

facile intelligemus, quare ratione fieri potuerit, ut istae epistolae in manus Episcoporum Galliae peruenient, etiamsi in nulla collectione continerentur, atque, ne illud: HIS canonibus insertae, ad canones in Agathensi concilio lectos trahamus, vetat quod inter canonem primum et nonum intercedit ingens interuallum, ex quo quippe colligitur, verba: HIS canonibus insertae, non pertinere ad canones in hoc concilio lectos, sed conditos. Nec obest, quod tamen neutrām epistolam inter canones huius concilii editos inueniamus, cum nemo probare possit, nihil ex actis huius concilii esse deperditum, sed omnia integra ad nostram aetatem peruenisse. Tandem, illud maxime contrariae

sententiae obest, quod veterissimum sit, DIONYSIUM circa annum 506, quo Agathense concilium coierat, ne primam quidem conciliorum collectionem, nedum secundam operis sui partem, adhuc perfecisse et ea omnia in vulgus edidisse, quia omnia haec in Galliam usque penetrasse; sed hancce potius compilationem circa annum 527. in lucem demum prodidisse. Vid. AYRER, Prolus. de collect. Iuris Canonici, Opusculor. Tom. I. pag. 61. sqq.

f) Illustrissimus nimis Praesul PETRVS DE MARCA, de C. S. et imp. Lib. III. cap. 5. §. 3. et Lib. VI. cap. 21. §. 5. ideo sibi persuaderet, DIONYSII collectionem statim ut edita fuit per Gal-

lias.

porro in Praeceptione GVNTRAMNI de ob-
ser-

lias inualuisse, quia 1) apud sedem apostolicam vigebat, et 2) prae squatore veteris interpretationis nitor suo commendabatur; 3) quia canone 3. concilii Aurelianensis a. 538. habiti, profertur decretum LEONIS Papae de Metropolitanorum electione, quod, cum' peti-
tum sit ex epistola ad ANATOLIVM Thessaloniciensem, apud Gallos de-
creti nomine valere non potuerit, nisi ex recepta DIONYSII collectione. His 4) addit, CHILPERI-
CVM, vt PRAETEXTATVM homicidii falso insimulatum, qui tamen circumuentus ipse veniae et irae regiae facilius sedan-
dae se reum esse confessus erat, tanto certius op-
primeret, Episcopis in Synodo Parisina a. 577. congregatis codicem mi-
ssisse, de quo haec sunt GREGORII TURONENSIS verba, Annal. Franc.
Lib. V. cap. 19: Ipse ve-
ro, scil. Rex, ad meta-
tum discessit, transmittens

librum canonum, in quo
erat QVATERNIO NOVVS
adnexus, habens canones
QVASI APOSTOLICOS con-
tinentes baec: Episcopus
in homicidio, adulterio et
periurio deprehensus a sa-
cerdotio diuellatur; quod
ad can. apost. 24. (al. 25.)
fit referendum. At hos
tantum ex Codice Dio-
NYSII allegari potuisse
supponit. Sed, fallor,
aut haec omnia rem non-
dum conficiunt. Ut enim
conjecturarum anfractus,
quos III. PETRVS DE
MARCA primo et secun-
do loco adferit, siccō pe-
de praeteream, ad tertium
argumentum obseruo, ex
concilio Aurelianensi non
vtique apparere, quod
Aurelianenses Patres ad
illud LEONIS decretum
ideo respexerint, quasi
apud se quoque decreti vi
valeret, nam isthanc vim
decretales Pontificum epi-
stolae tunc nondum na-
ctae erant, et potius eam
ob causam id factum esse
dicendum est, quod eo
iam tempore vel longe ab

VI.

seruando die dominico f), qua Concilii Mat.
co.

vrbe distantium regionum
Episcopi instituta Patriar-
chalis Sedis sponte nulla-
que necessitate cogente
ad vniiformitatem obser-
vandam solebant imitari.
Quod vero ad GREGORII
TYRONENSIS relationem
spectat, primo, nondum
adeo euictum est, quod
canon a GREGORIO addu-
ctus ad can. apost. 24.
vel 25. debeat referri. In
hoc enim, prouti habe-
tur in DIONYSII codice,
nihil de homicidio legitur,
econtra furti sit mentio,
de quo in allegato GREGO-
RII canonе nihil occurrit;
et, licet ex narratione
GREGORII admodum sit
simile vero, eum ita vo-
luisse adferre canonem,
vt verba codicis regii ob-
seruaret, vtriusque tamen
canonis caetera quoque
verba in plerisque discre-
pant. Quod quidem alios
eo deduxit, vt crederent,
apostolorum canonem in-
truso homicidii vocabulo
abs rege fuisse corru-
ptum; sed, eti GREGO-
RIUS TYRONENSIS in hac

ipsa Synodo accuratum
fere praebuerit Regis ob-
seruatorem, vt vel ex eo
constat, quod, cum cor-
rupti Episcopi sententiam
ad Regis postulationem
ferre nitebantur, ipse de-
se narrat: *Quibus condi-
tionibus ego restiti, iuxta
promissum Regis, vt nibil
EXTRA CANONES gerere-
tur; atque hac ratione
canonem, quem Rex pro
se allegabat, ceu extra
canones positum reiecerit,*
*eiusmodi fraudis et cor-
ruptionis tamen nullam
mentionem fecerit, vix
ac ne vix quidem id omis-
surus, si vere facta fuisset.* Deinde sit ita, quod
canon a GREGORIO alle-
gatus sit idem, qui inter
canones sic dictos Apo-
stolorum numero 24. vel
25. legitur, sit ita, quod
codex DIONYSII is fue-
rit, quem CHILPERICUS
Episcopis transmiserat:
aut hoc demum tempore
DIONYSI codicem apud
Gallos apparuisse, cen-
sendum est, aut ante hanc
Synodus iam eum valui-
se.

conensis secundi decreta a. 585. confirmavit, ad canones prouocatum fit; CHLOTHARIVS quoque II. in Edicto anni 615. definitionis, inquit, nostra est, ut canonum statuta in omnibus convergentur, et, Presbyteros aut Diaconos, conuictos de crimine capitali, iuxta canones disstringi, et cum Pontificibus examinari, iussit b),
nec

se. Si nunc demum nouiter apparuit, non quaternonem tantum GREGORIVS, sed integrum codicem nouitatis arguere debuisset, et contra faciens admodum inepte locutus fuisset. Sin antea iam valuit, vix verosimile est, ab omnibus Episcoporum codicibus Apostolorum canones, qui tamen ab initio statim inter praecipuas codicis Dionysianae partes fuerunt, omnino abfuisse, atque in solo regio codice fuisse comprehensos, vt ipsis nouitatem GREGORIVS obiecte potuerit. Vtrunque igitur cum aequa sit inconveniens, dicendum est, CHILPERICI codieem non illum Dionysianum fuisse, sed vel Codicem ecclesiae vniuersalis ex prisca translatione, vel Codi-

cem ecclesiae Gallicanæ, ad priuatum usum a quoniā collectum, et horum alterutri canones Apostolorum Regem addidisse; vt frustra laborent, qui ex hac GREGORII TIRONENSIS relatione inferre conantur, saeculo iam sexto DIONYSII codicem apud Gallos valuisse. Et vel ipse Illustriss. PETRVS DE MARCA hac in re adeo haesitauit, vt in *Diss. de veter. collect. canonum, cap. II.* Gallicanos Episcopos usque ad HADRIANI I. tempora plane alia, a LEONE M. post Chalcedonense concilium confecta collectione usos fuisse opinatus sit.

g) Apud GEORGISCH, in *Corp. Iur. Germ. col. 469.*

b) Ibid. in Praefat. et cap. 4. col. 480. sq. Si C milia

nec minus capitulo 1. et 2. oculos in canonem 23.
 Concilii Antiocheni et canones 12. et 13. Syno-
 di Laodicensae conuersos eum habuisse suspicor;
 porro, cum circa annum 640. VULFOLEVDVS
 Archiepiscopus Synodus sine praescitu SIGE-
 BERTI Regis indixisset, Rex in epistola ad DE-
 SIDERIVM Cadurcensem, encyclica puto ad re-
 liquos etiam huius Coepiscopos transmissa i), illi
 ne compareat cum caeteris, interdicit, scribitque:
*Licet nos statuta Canonum, et ecclesiasticas regu-
 las, sicut parentes nostri in Dei nomen confer-
 uarunt, ita et nos conseruare optamus, tamen
 dum ad nostram antea notitiam non fuit perla-
 tum; sic nobiscum nostris proceribus conuenit,
 ut sine nostra scientia Synodale concilium in
 regno nostro non agatur, nec ad dictas Kal.
 Septembres, nulla coniunctio sacerdotum ex his
 qui ad nostram ditionem pertinere noscuntur,
 non fiat; vbi sine dubio ad canones Africanos*

re-

smilia occurrunt in concil.
 i) Parisiensi anni 615. et
 Clippiacensi anni 628.
 quae ambo sub eodem
 CHLOTHARIO II. fuerunt
 congregata. Posterior non
 extat apud HARDVINUM,
 et si illias in indice To-
 mo III. collect. concil. se-
 cundum AIMONIVM,
*Histor. Francor. lib. V.
 cap. 15.* mentionem fece-
 rit; vt itaque EYSEB.

AMORT in *Jur. canon. vet.*
et modern. Tom. II. Part.
 II. Num. 43. ex Codice
 Dieffensi primus illud edi-
 disse videatur.

i) Apud CANISIVM,
Lection. antiq. Tom. I. p.
 649. inter variorum Epis-
 tolas ad eundem Episco-
 pam, et apud GEORGISCH.
ibid. col. 484.

respicitur; neque minus KARLOMANNVS
Maior domus in Capitularibus duobus annorum
742. et 743. de quibus mox plura, in canones
digitorum intendit k), statuitque, per annos singu-
los synodum congregari, ut se praesente cane-
num decreta et Ecclesiae iura restaurentur l);
praeterea testatus est in Synodo Liptinensi, omnem
ecclesiastici ordinis clerum, Episcopos, et Pres-
byteros, et Diaconos, cum reliquis Clericis, an-
tiquorum Patrum canones suscepisse m); tandem
PIPINVS Rex in Synodo Vernensi non passim
modo ad canones sanctorum, atque ad priscorum
patrum regulas se refert, easque se restauraturum
promittit n), sed etiam capitulum IX. (sive ca-
nonem 15.) canonum Carthaginensium nomina-
tim excitat o); negari denique non potest, quod
circa annum 534. IOANNES II. litteris in causa
CONTVMELIOSI ad CAESARIVM Arelaten-
sem scriptis subiecerit canones ex DIONYSIO
desumtos, vt iuxta eorum praescripta negotium

C 2 exami-

k) Ap. eund. GEORGISCH. col. 487. 492. Capitulari I. cap. 3. 4. 5. et Capitulari II. cap. 3. GEORGISCH. col. 490. et in HARTZHEIM. loc. cit. p. 50.

1.) Capitulare cit. I.
cap. i. ibid. col. 487. et
in HARTZHEIM. *Concil.*
Germ. Tom. I. p. 49.

m) In capitulari II. apud Liptinas, cap. I. ap. eund. o) Ibidem, capitulo 18. col. 521.

examinaretur *p*), et ipse quoque CAESARIVS in causa CONTVMELIOSI ad canones Africa nos prouocauerit *q*), eiusque exemplum et alii huius aeui scriptores imitati sint *r*): sed ex his omni-

p) HARDVIN. Collect. Concil, Tom. II. col. 1155.

q) Vid. Epist. CAESARI in HARDVINI Collect. Concilior. Tom. V. col. 904.

*r) Quae scilicet hactenus
huc concessi, non ea
mente attuli, quasi ex
omnibus huius aeui mo-
numentis omnia loca in
vnum accumulare vellem,
in quibus antiquorum ca-
nonum nonnunquam men-
tio facta est; sed eo tan-
tum consilio attingere
haec volui, ut hisce ex-
emplis doctus, de aliis
omnibus iudicare valeat.
Qui enim concilia Galliae
per seculum sextum et
septimum frequentius ad-
huc agitata vel fugitiuo
oculo perlegit, ubique in-
ueniet loca, sed excitatis
simillima. Quo vero ex-
ploratior fiat sententia,
qua animo meo infidet,*

de vsu, quem priisci Grae-
corum conciliorum cano-
nes olim et ante tempora
CAROLI M. in Gallia ad
formandam ecclesiae di-
sciplinam habuerunt, in-
ter legendum id obseruare
mihi visus sum, errare il-
lum, qui velit contendere,
omnino illos praefecti-
tim seculo quarto quinto
et sexto Gallis ignotos et
extra usum fuisse. Nam,
vt nihil de eo dicam, quo
capita disciplinae ecclie
Gallicana ex illis fon-
tibus, licet non indicatis,
hauserit; vt concilium
Nicaenum praetermittam:
concilium Aurelianense,
primum Antiochenes,
Epaonense anni 517. An-
cyranos canones laudauit.
Vnde colligendum esse vi-
detur, prioribus his sa-
eculis Graecorum concilio-
rum canones et Gallis ma-
gis notos et usus haud ex-
pertes fuisse, paulatim ve-
ro imminentem, quin inter-
tur.

omnibus tamen pro Codicis Dionysiani auctori-
te inter Francos s) adeo nihil certi conficitur,

C 3

vt,

turbas bellicas ingraue-
sciente magis magisque
apud Clerum Gallicanum
ignorantia, quod etiam
PETRVS DE MARCA ob-
seruavit, de Concord. Sac.
et Imp. Lib. VI. Cap.
XXIV. §. I. col. 913.
adeo illorum memoriam
exoleuisse, vt tandem
octauo saeculo, quasi nun-
quam ad Francos antea
transiissent, de nouo re-
cipi et promulgari debue-
rint. Quod tanto minus
mirandum est, quanto magis
ex concilii Agathensis
anni 506. can. I. et cano-
ne I. concilii Arelaten-
sis, in EVSEBII AMORT. Iur.
Can. vet. et moderno,
Tom. II. pag. 408. sq. ex
praef. Concilii Arelaten-
sis V. ap. HARDVIN. To-
mo III. col. 327. et ex
praef. concilii Vafensis II.
ibid. Tom. II. col. 1105.
aliisque passim patet, in
more tunc positum fuisse,
vt sub ingressum Synodo-
rum antiquiores canones
praelegerentur, et ad hanc
annus status ecclesiae

tunc porro exigetur,
quo factum, vt quam-
diu frequentarentur ad-
huc concilia, tamdiu prio-
rum canonum memoria
vigerit; quum vero, quod
infra §. 9. demonstrabi-
tur, iam circa annum 742.
BONIFACIVS conquestus
sit, per octoginta iam cir-
citer annos haud vilam
Synodus fuisse celebra-
tam, quid aliud inde eue-
nire potuit, quam vt
omnis priscorum canonum
memoria neglecta ac de-
leta fuerit? Vnde et an-
no 743. in Synodo Lipti-
nenfi necessarium visum
est ad pristinos mores
redire atque de nouo sta-
tuere, vt per annos singu-
los canonum decreta in Sy-
nodo legantur, vt patet ex
BONIFACII epistola ad
CVDBERTVM ap. HAR-
DVINVM, I c. col. 1925.
et HARTZHEMIIVM, loc.
cit. pag. 67.

s) Quod scilicet id tem-
poris interuum attinet,
quod ab initio saeculi sexti

ad

ut nequidem plerumque, qui canones indicentur, num prisci Galliac canones particulares, an Graeci quoque tum vniuersales, tum particulares; et, vbi semel iterumque de eo constat, vtrum collectis in vnum Codicem conciliis, an singulorum seorsim canonibus; an vna Graecorum canonum versione, an vero diuersis translationibus vsi sint, inde intelligi possit, ac solum frequentior Africanorum Conciliorum usus verosimiliter fuisse videatur t).

§. 7.

Sed dixerit fortassis aliquis, hac ratione de eo quidem constare, quod nullo idoneo testimonio euinci queat, Ecclesiis Galliae vel et Germanie ante annum 774. DIONYSII Codicem in usu et pretio habuisse; ast etiam contrarii non adesse testimoniem,

ad annum usque 774. effluxit. Nam, in scriptis auctorum, quae post hunc annum prodierunt, praesertim quae contra GRAECOS emissae sunt, nonnunquam ad Codicem DIONYSII respici, omnino asserendum est.

t) Ex his tamen, quae §. 9. de Synodo Germanica sub KARLOMANNO

anno 742. celebrata adferuntur, coniectura subnasci potest, quae specie non destituitur, huius KARLOMANNI auctoritate in Synodo Liptinensi DIONYSII Codicem fuisse receptum. Sed spero, me infra eas allatarum rationes, quae, istam suspicioneum omni fundamento cassam et inanem esse, euincunt.

stem, itaque fieri nihilominus potuisse, vt, omnibus posthabitatis testimoniis, in manibus Gallorum versatus sit et fuerit in vsl. Igitur, quamvis alias a probationis onere liberare soleamus eos, qui tantum quae facti sunt, negant, ne tamen causam imperfectam reliquisse et quasi vadimonium deservisse videar, non in aduersum mussitabo, quia potius tentabo, num alio forte et, vt dici solet, directo argumento hoc dubium solui possit. Siquidem eis illud mihi ea, quae a S. BONIFACIO in vniuersitate, praecipue vero circa annum 742. in Germania et parte Galliae gesta sunt, et ita in hoc argumento versabor, vt, postquam ostendero, hunc Germanorum Apostolum nec primo missionis suae initio DIONYSII Codicem secum Roma attulisse, nec postmodum inde accepisse, vel in Germaniae quadam Galliae bibliotheca deprehendisse, nec denique illum a BONIFACIO circa annum 742. apud Francos introductum et ab his receptum fuisse, tunc porro colligere queam, non esse credibile, quod Codex ille triginta proximis annis, qui ab a. 742. vsque ad a. 774. deinceps effluxerunt, in Franciae gentis familiaritatem venerit et usum.

§. 8.

Evidem, qui varias GREGORII II. et III. ad S. BONIFACIUM literas, tum quoque uberioris ZACHARIAE Pontificis et BONIFA-

C 4

CII

cii commercium epistolicum u), vel leuiter per Iustrauerit, illi facile in nientein venerit suspicio, quod **BONIFACIVS DIONYSII** Codicem vel a primordiis legationis suae ad conuertendos Germanos, vel in fide Christiana confirmandos, Roma secum in Germaniam et Galliam apportauerit, vel postea deinceps, sed tamen ante a. 742, illum inde transmissum acceperit. Nam ambo, quos nominaui, Pontifices saepiuscule **BONIFACIVM** hortantur, ut canones ecclesiasticos habeat in oculis; praeſertim vero **ZACHARIAS** in prima statim epiftola circa a. 742. exarata x), Quicquid vero, inquit, aliud eos contra ecclesiasticam regulam excessisse repereris, canones sive instituta Patrum p[re] manibus habeto, et sicut in eis edocet[us] fueris, discerne; et circa finem: tua vero sancta Fraternitas si quid de cetero euenerit, ut sacri docent canones, studeat emendare in plebibus sibi a Deo commissis. — Si vero noui aliquid